§. X.

EIAM Negantium nunc argumenta et quidem ad du-
 etum perillustris AVCTORIS Libelli von des Kaysers ICTION
 in medium proferre nobis liceat, ita tamen, vt litem mi-
 nime nostram faciamus, sed vt Status Controversiae eo di-
 lucidior in oculos incurrat: ad imum enim Argumentum
 regerunt affirmantes ex loco allegato, sive ex Friderici II.
 constitutione Curiae praevia intimiori pensitatione neque
 apparere, vel conclusione aliqua elici posse illud, omnes
 causas Principum a cognitione Iudicis Curiae fuisse exclusas,
 quapropter tale Argumentum exinde melius posset euinci,
 non omnia negotia vel controversiae Principum iuxta hanc
 Legem ad conuentum comitialem deferri debere, sed ad
 iudicium Curiae rite pertinere, deinde nec illam sequelam
 in lo-

in locis, quae probationis gratia ab affirmantibus adferuntur, minime deprehendi asseuerant: ponamus Caesarem in certis causis Iudicium sibi soli reseruasse, ergo causae eius generis vel in antiqua vel hodierna praxi ad comitia tanquam ad forum competens pertinebit, ibique Sententia Principum indigebit; prono econtrario alueo sequentia Argumenta in vim Conclusionis ex ipsis affirmantium ad ductis Argumentis sequi adfirmat A V T O R ille, quoniam in allegatis locis potestas Caesaris priuatiue iudicandi in causis die derer *Fürsten Leib, Ehre, Leben und Regalien betreffen*, fatis appareat, et ab aduersariis praeterea sit in confessò, quale necessario, ea ipsa omnem concurrentiam alterius coniudicis euidenter excludat, ita vt nulla ex loco allegato necessitas concludatur, in tali Iudicio admittere Pares Curiae, et ita demum formatum iudicium concedere reis in Consilio Parium Curiae, attamen semper a Caesaris arbitrio, vi probationis, penderet, adsciscere tales Assessores, quales ipsi soli viderentur Status, quorum delectus deinde vel nemini, quem adaequata adfessus notio pateret, cum Comitiis antiquis vel hodiernis assimilari poterit. Adeo, si e Systemate Imperii primo intuitu tanquam veritas illud in oculos incurrit, nexus, cum quo Caesar et Status, rebus sic Stantibus omni aevo colligantur, non ideo inuentum fuisse, vt propterea in Iudicio et in causis controversis tanquam Iudices et Assessores Caput cum membris consideret, facilis tibi deinde conclusio aderit ea, si Caesar sibi ICTIONEM aliquam in Constitutionibus Imperii expresse reseruauit, per consequentiam ab illa exclusos dici Status tanquam a re ad nexus illum Imperii

perii non pertinente, sed in Classe Reseruatorum reperienda.

§. XI.

Pergit ille A U T O R per illustris cum aliis argumentis thesin suam vterius corroborare, addit inde illam consequiam nunquam Status Imperii fuisse concessuros, Imperatorem sibi aliquid priuatue, vti factum est, attribuere et ICTIONEM illam priuilegiatam et cumulatiuam exclusis aliis facere suam, si modo ipsis Statibus, vti hodie afferitur, vere constitisset, iis ad Exercitium ICTIONIS, quam in specie putamus, et in recensitis casibus omnino concurrendius fuisse antiquum. Monstrant acta publica Principibus omni tempore illud curae cordique fuisse, Priuilegia sua, quo manerent intacta et integritatem inuigilarent, sin contrarium statueres, ita sub euidenti praeiudicio Iurium suorum docuissent, quin aperte approbassent actum, per quem Caesar exclusionem eorum tunc palam declarasset. Quoad 2dum Argumentum siue constitutionem Rudolphi I. ap. GOLDASTVM illud Responsonis loco ex aliis adfertur quemadmodum neque ex antecedenti Friderici II. loco probari potuisset thema probandum. *Causas Principum Iure Imperii in Comitiis praecise definiri debere*, eodem modo thesin hanc pari modo nec e loco Rudolphi obtineri posse contendunt. In contrarium potius ex analogia Iuris Publici eius aeuī facile illud euinci posse, Caesarē in causis Principum vnicum extitisse Iudicem, omnibus aliis omnino exclusis, probabilius fiat hoc assertum *EX RECESSV IMP. de anno 1291. unser Hove-Richter soll och nimmerme vertragen, er thue e denn mit unsfern sonderlichen Gebot.*

* * *

Gebotke, er soll och niemann ze ackte thun, noch us der achte lassen, wann das fulu wir selber thun und wollen anders niemann gestatten, dass er sich damit überlade: si his praemissis genuinum sensum huius constitutionis expendis, illud exinde indubitanter sequi videbis, Imperatorem Rudolphum sibi soli pro more illius saeculi potestatem declarandi in bannum, et ab indicto liberandi reseruasse, idque eodem modo ut sibi in illa allegata constitutione Fridericus II. tam potestatem attribuerat. Quare, quae asserta sunt, dubio suo carent. Iudicium formare priuatue in causis die derer Fürsten und anderer hoher Leute Leib, Ehr, Regalien oder Lehn betreffen, dum enim in posteriori loco neminem ad declarationem banni admittere declarat, sed hoc suum proprium esse adseuerat, eo ipso Caesar pro vnico Iudice in causa vbi ad declarationem banni agitur se venditat, consequenter Status collegialiter sumtos ad negotium illud minime concurrere in publico notum facit. Contradicторia ergo si aliter cogitares in opinione tua vix euitare posses. Quomodo enim vnienda illa formalia wollen anders niemand gestatten, daß er sich damit belade, cum hoc sequenti asserto. Principibus Imp. ius competit vna cum Caesare in causa banni Iudicare et Sententiam ferre iudicalem, quodsi igitur Imperator sibi in negotio arduo Iudicium priuatue clarissimis indicis reseruavit, nec reseruatio haec aliter potest explicari vti in causis leuioris momenti Iudicium sum pariter vel sub eiusdem circumstantiis esse declarauit.

§. XII.

Quoad tertium sive quoad illam speciem probationis, quam ex Comitiis Basiliensibus sub tempore Sigismundi petunt

petunt affirmantes ex hac magis sequelae ipsis adfirmantibus sinistre quam tales, quae adserto Iuri Principum patrocinentur, sequi, adstruit Autor noster, quem tanquam contradictem saepius iam allegauimus. Sensus constitutionis breuiter contraetus in eo subsistit. Caesarem posse in causis, die eines Fürsten Leib, Ebre, oder Fürstlich Lehn betreffend, wohl an seiner statt zu einem Richter niedersetzen einen Weltlichen oder Geistlichen Fürsten, oder einen Gefürsteten Abbt. Ex his nunc ita argumentatur. Quicunque ICtionem super omnes causas Principum, quicquid ea concernant, alteri delegare valet, vt ille eandem antea sibi soli adscriberet, necesse est. Veritas dicti exinde patet, quomodo enim alteri et quidem priuatue ius quoddam concedere potuisset, quali tamen cum Principibus collectiue sumtis demum gauderet. Patere ex allatis vberius, plane nil in Constitutione Sigismundi contineri, quod ICtioni Caesaris derogaret, multo minus illud reperiri, causas Principum sistere obiectum comitiale, quis enim credat vocabulum einen Fürsten niedersetzen, esse idem illud ac conuocare comitia, deinde illa libertas Fürsten niedersetzen, sie seyen Geist- oder Weltlich, Caesari relinquit electionem, quosnam velit, in Consilium vocare vero obligat, vt omnes conuocet, quod tamen idea comitiorum suppeditat, et ab ea vix separabile euadit.

§. XIII.

Deinde porro ius Principum in medio aevo eo minus probabile dicit AVTOR saepius citatus, cum e notitia Imperii cuilibet perscrutatori Status Germanici illico pateat
in

* * *

in antiquioribus saeculis omnem ICtionem fuisse penes Caesarem, hocque ita perdurasse, vsque dum iunioribus temporibus pristina officia in feuda temporaria ex his denique haereditaria euaserint, ac ita Statum Imp. ita mutarint, ut Status hodie propria, olim officiali ICtione conspicui adsint, hoc assertum ergo omnem verosimilitudinem superare, Status iam in hoc medio aevo et in Statu Administratorio, vel in consortium, vel participationem ICtionis cum Caesare peruenisse, cum in se officialis nomen eo tempore inficiari minus poterint, obseruantiam quoque pugnare cum Iure Principum referente LEHMANNO *Chronic. Spirensē* L. 5. c. 89. ibi enim aliqui Comites nominatim DE ZOLERN, LYPFF, NIFFEN, et GVNDELINGEN detraetasse seruitia feudalia praestare aduersus Papam, Caesarem de facto denegationis admodum iratum fuisse, Venientes, et Rothwilam conuentum conuocasse, quo Princes poenam Comitum eorum refractariorum determinarent, quam ibi in multuarium poena enunciarunt, qua sententia Principum vel ea propter Caesar minus contentus extitit, quoniam terrae Comitum feuda essent Imperii, de rebus Imperii vero et Caesaris non fieri Satisfactionem ipsi credidit, sed poenam Capitalem, vel corporis esse statuendam, mitigasse quidem Imperatorem poenam, quam ipse dictauerat, ex actis illis constat, a sententia tamen Principum solum recessisse, aliamque dixisse simul exinde apparet, consectaria exinde emanentia aduersari Iuri Principum nunc adseuerant. I.) In arbitrio olim Caesaris fuisse causam talem, quam pro objecto Principum tradunt

D

dunt

dunt deferre ad comitia, vel secus Comites per supplicas
rogasse Imperatorem, ne solus super ipsorum factum
cognosceret, causam Principum sententiae relinqueret,
sane supplicis et prece non fuisset opus, si iure Imperii res
fuisset per se obiectum comitiale, deinde II.) Ex eodem
Principio Caesarem fuisse Iictionis fontem illud simul sequi
continuant, dum Statibus cognitionem in causis et delictis
attribuimus, praejudicialiter cessionem Caesaris in Status
esse probandum, quomodo enim in Status abs cessione tran-
fere potuisset cognitio, cum stante hoc Systemate Imp.
Caesaris ius Maiestaticum fuerit. Porro III.) illam verita-
tem praesentem casum inferre, licet Status ii, ad quos Cae-
sar Iudicium aliquod detulit, votum suum et sententiam
Caesari apperuerint ab ea recedendi tamen illi fuisse pote-
statem, et ex aduerso proprio Iure aliam statuere poenam,
vel delicti Satisfactionem, vti Comitum exemplum allega-
tum monstrat, omnes circumstantias illam sequelam pro-
dere, in arbitrio Caesares fuisse, quicquid circa Iudicium
Principum ordinare placuerit, nec obligationem de obser-
uantia Imperii sequi decreta Comiticia.

§. XIV.

Tot quoque Praejudicia in Historia Imperii occurrere
pergunt, quae Caesarem solum Iudicem designent in cau-
sis, quae hodiernum ius Principum fundare dicuntur, quot
extent forte de confessu et concurrentia Principum, ita
exemplum occurrit sub Regimine Ludouici Bauari in-
signe, quo lis de illustri Imperii feudo per Caesarem tan-
tum

* * *

tum, excluso interuentu comitiali decisa fuit: locus affirmans extat ap. eundem AVTOREM von der ICtion des Kaysers pag. 30. (Albertus et Otto Duces Austriae) Ludouicum Regem acceſſerunt, et in Linza colloquia miscentes, et Carinthiam sibi tradi efflagitant ratione maternae haereditatis, quae Filia Mainhardi Ducis Carinthiae extitit, afferentes Carniolam ad se legitime deuolutam pro eo, quod Duces Carinthiae eam vadis nomine a suis Progenitoribus possederant, Ludovicus igitur videns sibi assistentiam DUCUM Austriae necessariam, adiudicauit fieri petitiones eorum, et tertio nonas May solemniter de vtraque inuestiuit anno Domini 1335. Haec et alia exempla, quae perillustri AVTO RI non defuere, illud concludere ipsi anſam dedere, in casibus recensitis apparere obſeruantiam Imperii, tempore Ludouici Bauari Caesarem in causis arduis et omnibus illis, in quibus hodie Recursus fundari videtur, absque Consilio Principum Iudicem fuisse et definitorem.

§. XV.

Dubium et hoc, quod in eo adferunt, admodum titubans efficit assertum Ius Principum. Quodsi illud iuxta tradita affirmantium de periodo ad periodum viguerit, Reliquiasque suas in praeiudiciis hodie dum ostenderit, conceptu admodum difficile esse, Electores demum in CAPITULATIONE FERDINANDI III. Art. 30. illud tanquam ius Imperii nouum pepigisse, Caesarem absque praescitu, Consilio, et Permissione Electorum neminem in bannum Imperii declarare debere, ubi principum, quorum ius

proprie tactum vel diminutum ibi legitur, nulla plane-
mentio facta est, quod tamen absque aperta laesione iuris
quaesiti ipsorum fieri minus debuisset, quin si exempla an-
tiquiora ius illud Principibus addicentia veram obseruan-
tiam Imperii in se habuissent, vel omnis obseruantia illa in
Articulo Capitulationis in continentis sublata, vel alia facie
donata fuisset, deinde admodum durum videtur, tamdiu
exclusos fuisse Principes a Iure, quod ipsis inseparabiliter
quaesitum dici meretur, vsque tempore Caroli VI. et qui-
dem mediante eius *Capitulationis Articulo XX.* illud in vim
Iuris postliminii consecuti essent, Electoribus interea pro
solis concurrentibus constitutis, quapropter et forte co-
CEY in prudentia Iuris publ. c. 13. §. 15. Ius hoc Principum,
de quo loquimur, ad bannum Imperii restringere, com-
motus fuit. Dum ita statuit: Ius proscribendi Statum
Imperii competit toti Imperio, diciturque das Fürsten-
Recht.